estratégica y planes operativos que inciden directamente en
la gestión institucional.

DISPOSICIÓN FINAL.- Esta resolución entrará en
vigencia a partir de la presente fecha, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Ofi cial.

COMUNÍQUESE.- Dada en el Distrito Metropolitano de
Quito, el 12 de febrero de 2016.

EL PRESIDENTE,

f.) Econ. Patricio Rivera Yánez.

Proveyó y fi rmó la resolución que antecede, el economista
Patricio Rivera Yánez, Ministro Coordinador de Política
Económica – Presidente de la Junta de Política y Regulación
Monetaria y Financiera, en el Distrito Metropolitano de
Quito, el 12 de febrero de 2016.- LO CERTIFICO.

SECRETARIO ADMINISTRATIVO, ENCARGADO

f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez.

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA.- JUNTA DE
POLÍTICA Y REGULACIÓN MONETARIA Y
FINANCIERA.- Quito, 15 de febrero de 2016.- Es copia
del documento que reposa en los archivos de la Junta.- Lo
certifi co.- f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez.

36  –  Martes 29 de marzo de 2016 Registro Ofi cial Nº 721

Anexo 1

PRESUPUESTO PRESUPUESTO PROFORMA PROFORMA
CODIFICADO EJECUTADO 2016 2016

PROYECTADO INICIAL AJUSTADA

Dic. 2015 Dic. 2015 ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA
A B C D E=D C F=E/C G=D B H=G/B

PRESUPUESTO INVERSIONES
INGRESOS   5,232,693,907.6   5,208,399,521.7   5,012,934,773.7   5,930,934,773.7 918,000,000.0 18.3% 722,535,252.0 13.9%
FONDOS DISPONIBLES   155,667,244.0   155,667,244.0   143,260,000.0   143,260,000.0 0.0 0.0% (12,407,244.0) -8.0%
RECUPERACIÓN DE INVERSIONES   3,153,802,007.6   3,137,052,007.6   3,053,576,416.1   3,053,576,416.1 0.0 0.0% (83,475,591.6) -2.7%
INVERSIONES DE DEUDA RENTA FIJA SECTOR PÚBLICO 795,924,510.6   779,174,510.6   763,660,504.1   763,660,504.1 0.0 0.0% (15,514,006.6) -2.0%
Títulos de deuda emitidos por el Ministerio de Finanzas 779,174,510.6   762,424,510.6   748,660,504.1   748,660,504.1 0.0 0.0% (13,764,006.6) -1.8%
Títulos de deuda emitida por la Corporación Financiera   16,750,000.0   16,750,000.0   15,000,000.0   15,000,000.0 0.0 0.0% (1,750,000.0) -10.4%
INVERSIONES DE DEUDA RENTA FIJA SECTOR PRIVADO   242,600,329.6   242,600,329.6   151,540,856.5   151,540,856.5 0.0 0.0% (91,059,473.1) -37.5%
INVERSIONES CAPITAL RENTA VARIABLE SECTOR 8,000,000.0   8,000,000.0   5,438,505.9   5,438,505.9 0.0 0.0% (2,561,494.1) -32.0%
Acciones 8,000,000.0   8,000,000.0   5,438,505.9   5,438,505.9 0.0 0.0% (2,561,494.1) -32.0%
INVERSIONES PRIVATIVAS   2,067,816,278.5   2,067,816,278.5   2,092,365,927.3   2,092,365,927.3 0.0 0.0% 24,549,648.8 1.2%
Préstamos hipotecarios  283,405,417.9   283,405,417.9   298,652,984.2   298,652,984.2 0.0 0.0% 15,247,566.3 5.4%
Préstamos quirografarios   1,666,336,160.1   1,666,336,160.1   1,680,273,432.8   1,680,273,432.8 0.0 0.0% 13,937,272.7 0.8%
Préstamos prendarios 118,074,700.5   118,074,700.5   113,439,510.2   113,439,510.2 0.0 0.0% (4,635,190.3) -3.9%
Credito nuevo producto 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0%
FIDEICOMISOS 39,460,888.9   39,460,888.9   40,570,622.4   40,570,622.4 0.0 0.0% 1,109,733.5 2.8%
TRANSFERENCIAS IESS 721,000,000.0   715,000,000.0   505,000,000.0   505,000,000.0 0.0 0.0% (210,000,000.0) -29.4%
RENDIMIENTOS   1,202,224,655.9   1,200,680,270.0   1,311,098,357.6   1,311,098,357.6 0.0 0.0% 110,418,087.6 9.2%
INVERSIONES DE DEUDA RENTA FIJA SECTOR PÚBLICO 503,000,000.0   501,455,614.1   507,961,865.1   507,961,865.1 0.0 0.0% 6,506,251.0 1.3%
INVERSIONES DE DEUDA RENTA FIJA SECTOR PRIVADO 28,080,857.3   28,080,857.3   17,082,914.3   17,082,914.3 0.0 0.0% (10,997,943.0) -39.2%
INVERSIONES PRIVATIVAS   631,840,600.9   631,840,600.9   753,131,931.6   753,131,931.6 0.0 0.0% 121,291,330.7 19.2%
  Préstamos Hipotecarios 395,109,795.0   395,109,795.0   518,339,430.8   518,339,430.8 0.0 0.0% 123,229,635.8 31.2%
  Préstamos Quirografarios   226,849,302.0   226,849,302.0   225,905,934.5   225,905,934.5 0.0 0.0% (943,367.5) -0.4%
  Préstamos Prendarios   9,881,503.9   9,881,503.9   8,886,566.3   8,886,566.3 0.0 0.0% (994,937.6) -10.1%

RENDIMIENTOS FIDEICOMISOS 39,303,197.7   39,303,197.7   32,921,646.7   32,921,646.7 0.0 0.0% (6,381,551.1) -16.2%
TITULARIZACION 0.0 0.0 0.0 918,000,000.0 918,000,000.0 100.0% 918,000,000.0 100.0%

 EGRESOS   5,232,693,907.8   5,026,263,907.8   5,012,934,773.7   5,930,934,773.7 918,000,000.0 18.3% 904,670,865.9 18.0%
INVERSIONES NO PRIVATIVAS   1,018,000,000.0   988,000,000.0   680,000,000.0   1,044,000,000.0 364,000,000.0 53.5% 56,000,000.0 5.7%
INVERSIONES DE DEUDA RENTA FIJA SECTOR PÚBLICO   870,000,000.0   850,000,000.0   630,000,000.0   894,000,000.0 264,000,000.0 41.9% 44,000,000.0 5.2%
Títulos de deuda emitidos por el Ministerio de Finanzas   870,000,000.0   850,000,000.0   630,000,000.0   894,000,000.0 264,000,000.0 41.9% 44,000,000.0 5.2%
INVERSIONES DE DEUDA RENTA FIJA SECTOR PRIVADO   148,000,000.0   138,000,000.0   50,000,000.0   150,000,000.0 100,000,000.0 200.0% 12,000,000.0 8.7%
PRIVADO 0.0 0.0   -   -   0.0 0.0% 0.0 0.0%
Acciones 0.0 0.0   -   -   0.0 0.0% 0.0 0.0%
INVERSIONES PRIVATIVAS   3,482,537,925.2   3,482,537,925.2   2,576,200,000.0   3,130,200,000.0 554,000,000.0 21.5% (352,337,925.2) -10.1%
Préstamos Hipotecarios   1,265,000,000.0   1,265,000,000.0   1,350,000,000.0   1,350,000,000.0 0.0 0.0% 85,000,000.0 6.7%
Préstamos Quirografarios   2,099,537,925.2   2,099,537,925.2   1,114,000,000.0   1,670,000,000.0 556,000,000.0 49.9% (429,537,925.2) -20.5%
Préstamos Prendarios   118,000,000.0   118,000,000.0   112,200,000.0   110,200,000.0 (2,000,000.0) -1.8% (7,800,000.0) -6.6%
Credito nuevo producto 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0%
NEGOCIOS FIDUCIARIOS   63,176,032.6   63,176,032.6   66,174,199.0   66,174,199.0 0.0 0.0% 2,998,166.4 4.7%
Proyecto Inmobiliario   1,500,000.0   1,500,000.0   32,010,000.0   32,010,000.0 0.0 0.0% 30,510,000.0 2034.0%
Generación de Energía   61,300,000.0   61,300,000.0   33,864,199.0   33,864,199.0 0.0 0.0% (27,435,801.0) -44.8%
Liquidación fideicomisos   376,032.6   376,032.6   300,000.0   300,000.0 0.0 0.0% (76,032.6) -20.2%
TRANSFERENCIAS IESS 661,430,000.0   485,000,000.0   1,682,000,000.0   1,682,000,000.0 0.0 0.0% 1,197,000,000.0 246.8%
Fondos Previsionales   661,430,000.0   485,000,000.0   1,682,000,000.0   1,682,000,000.0 0.0 0.0% 1,197,000,000.0 246.8%
GASTOS DE OPERACIÓN   7,549,950.0   7,549,950.0   8,560,574.7   8,560,574.7 0.0 0.0% 1,010,624.7 13.4%
Servicios bancarios   150,000.0   150,000.0   150,000.0   150,000.0 0.0 0.0% 0.0 0.0%
Comisión Bolsa de Valores   25,450.0   25,450.0   36,074.7   36,074.7 0.0 0.0% 10,624.7 41.7%
Servicios custodia de valores   1,420,500.0   1,420,500.0   1,420,500.0   1,420,500.0 0.0 0.0% 0.0 0.0%
Seguro de fraude   392,000.0   392,000.0   392,000.0   392,000.0 0.0 0.0% 0.0 0.0%
Seguro de robo   5,562,000.0   5,562,000.0   6,562,000.0   6,562,000.0 0.0 0.0% 1,000,000.0 18.0%
Otros Egresos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0%
SUPERAVIT (+) DEFICIT (-) 0.0 0.0

Fuente: BIESS

CONCEPTO

BANCO DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
Proforma Presupuestaria de Inversión para el ejercicio económico 2016

En dólares

VARIACIONES

Prof.AjustadaVs Ejecutado Dic 2015Proforma Inicial vsAjustada

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA.- JUNTA DE POLÍTICA Y REGULACIÓN MONETARIA Y FINANCIERA.- Quito,
15 de febrero de 2016.- Es copia del documento que reposa en los archivos de la Junta.- Lo certifi co: f.) Ab. Ricardo Mateus
Vásquez.

Martes 29 de marzo de 2016  –  37Registro Ofi cial Nº 721